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Hlavný kontrolór Obce   Nacina Ves 

 

 

 

 

          Stanovisko k návrhu záverečného účtu za rok  2017                                           
 

 

   V zmysle § 18 f ods. l  písm. c) zákona č 369/1990 Zb. o obecnom zriadení v z. n. p.  

 

predkladám 

 

 odborné stanovisko k návrhu záverečného účtu Obce  Nacina Ves za rok 2017. 

 

Odborné stanovisko som spracovala na základe predloženého návrhu záverečného účtu 

Obce Nacina Ves za rok 2017.  Návrh bol zverejnený dňa 4. 06. 2018 na  úradnej tabuli obce 

a na webovej stránke obce. 

 

 

Návrh záverečného účtu Obce Nacina Ves za rok 2017  bol spracovaný v súlade so  

zákonom č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy v z. n. p. Návrh 

záverečného účtu zohľadňuje aj ustanovenia zákona č. 523/2004  Z. z. o rozpočtových 

pravidlách verejnej správy v z. n. p. a zákona č. 597/2003 Z. z. o financovaní základných škôl, 

stredných škôl a školských zariadení. v z. n. p. a ostatné súvisiace právne normy. 

 

Hlavný kontrolór v stanovisku hodnotil: 

náležitosti návrhu záverečného účtu obce podľa § 16 ods. 5 z. č. 583/2004 Z. z., a to: 

- údaje o plnení rozpočtu  
- bilanciu aktív a pasív 

- stav a vývoj dlhu 
- údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce 
- prehľad  o poskytnutých  dotáciách podľa § 7 ods. 4  v členení podľa jednotlivých 

príjemcov. 
 

 

NÁLEŽITOSTI NÁVRHU ZÁVEREČNÉHO ÚČTU 

 

Návrh záverečného účtu bol spracovaný v súlade aj so Zásadami rozpočtového 

hospodárenia obce a so Zásadami hospodárenia a nakladania s majetkom Obce Nacina Ves 

 

Obec v zmysle § 16 ods. 3 zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách 

územnej samosprávy v z. n .p. splnila povinnosť dať si overiť účtovnú závierku podľa zákona 

č. 369/1990 Zb. o obecnom zriadení § 9 ods.4 v z. n. p. 

 

Predložený návrh záverečného účtu bol spracovaný podľa § 16 zákona o rozpočtových  

pravidlách územnej samosprávy. Obsahuje najmä údaje o plnení rozpočtu v členení podľa  § 

10 ods. 3 tohto zákona v súlade s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciou aktív a pasív, prehľad 

o stave a vývoji dlhu, údaje o hospodárení príspevkových organizácií v pôsobnosti obce, 

prehľad  o poskytnutých  dotáciách podľa § 7 ods. 4  v členení podľa jednotlivých príjemcov. 
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Údaje o plnení rozpočtu boli spracované podľa rozpočtovej klasifikácie v zmysle 

opatrenia MF SR č. MF-0101752004 – 42 v znení neskorších doplnkov, ktorým sa ustanovuje  

druhová, organizačná a ekonomická klasifikácia rozpočtovej klasifikácie, ktorá je záväzná pri 

zostavovaní, sledovaní a vyhodnocovaní rozpočtov  územnej samosprávy. 

 

 Obec spracovala a predložila návrh záverečného účtu v oblasti plnenia rozpočtu 

príjmov podľa ekonomickej klasifikácie na úrovni hlavných kategórií, položiek a 

podpoložiek. Návrh záverečného účtu v oblasti plnenia rozpočtu  výdavkov spracovala  

a predložila podľa funkčnej klasifikácie na úrovni oddiel, skupina, trieda, podtrieda a podľa 

ekonomickej klasifikácie na úrovni hlavnej kategórie. 

 

   Obec postupovala podľa § l6 ods. l zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy a po skončení rozpočtového roka údaje o rozpočtovom hospodárení súhrnne 

spracovala do záverečného účtu obce.  V súlade s § l6 ods. 2 cit. zákona finančne usporiadala 

svoje hospodárenie vrátane finančných vzťahov k subjektom, ktorým poskytla prostriedky zo 

svojho rozpočtu. Ďalej usporiadala finančné vzťahy  k ŠR, štátnym fondom, rozpočtom  iných 

obcí a k rozpočtu vyššieho územného celku. Predložený návrh  záverečného účtu obce 

obsahuje povinné náležitosti podľa § l6 ods. 5 o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy, a to údaje o plnení rozpočtu v členení podľa § 10 ods. 3 cit. zákona  v súlade  

s rozpočtovou klasifikáciou, bilanciou aktív a pasív, prehľad o stave a vývoji dlhu, údaje 

o hospodárení príspevkových organizácii v ich pôsobnosti a prehľad o poskytnutých 

dotáciách podľa  jednotlivých príjemcov. 

 

I. ÚDAJE O PLNENÍ ROZPOČTU 

 

Finančné hospodárenie Obce Nacina Ves sa riadilo rozpočtom, ktorý bol schválený 

uznesením obecného zastupiteľstva číslo 197, prijatého na riadnom zasadnutí OZ  dňa 

12.12.2016. 

 

Schválený rozpočet Obce Nacina Ves  bol v priebehu roka upravovaný na základe uznesení 

obecného zastupiteľstva a vykonaných rozpočtových opatrení, a to : 

 

 Uznesením č : 246   zo dňa   26.6.2017   1.rozpočtové opatrenie 

 Uznesením č : 273   zo dňa   28.9.2017 2.rozpočtové opatrenie 

 Uznesením č : 294   zo dňa   12.12.2017   3.rozpočtové opatrenie 

 

 

Rozpočet celkove                                                                                                  v € 

 Schválený rozpočet Upravený   Plnenie 

Príjmy celkove 1 048 072,00 1 102 500,00 1 068 264,50 

Výdavky celkove 1 048 072,00 1 102 500,00 932 734,62 

Hospodárenie- prebytok –

schodok 

0 0 + 135 529,88 

    

 

Bežný rozpočet 

 Schválený rozpočet Upravený   Plnenie 

bežné príjmy  908 072,00 1 033 500,00 1 068 264,50 

bežné výdavky 908 072,00 993 500,00 932 734,62  

Hospodárenie-prebytok-schodok 0 + 40 000,00   + 135 529,88 
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Kapitálový rozpočet: 

 Schválený rozpočet Upravený   Plnenie 

Kapitálové príjmy  0 9 000,00 9 000,00 

Kapitálové výdavky  140 000,00 109 000,00 89 987,22 

Hospodárenie-prebytok-schodok   -   80 987,22 

 

Finančné operácie: 

 Schválený rozpočet Upravený   Plnenie 

príjmové fin. operácie 140 000,00 60 000,00 30 000,00 

výdavkové  fin. operácie 0 0 0 

Hospodárenie-prebytok-schodok   30 000,00      

 

Plnenie rozpočtu príjmov :   

               

100 Daňové príjmy            Rozpočet   Plnenie  % 

110 Dane z príjmov      482 974,00  492 487,00  102,00%     

120 Dane z majetku       51 050,00    30 803,16    60,00% 

130 Dane za tovary a služby      14 440,00      9 118,00    63,14%

  

 

Porovnanie stavu celkových daňových nedoplatkov k 31.12.2017 v € 

Daňové nedoplatky k 31.12.2016 k 31.12.2017 Rozdiel  

 29 642,13 34 104,87 + 4 462,74  

 

200 Nedaňové príjmy  Rozpočet   Plnenie  % 

 

210 Príjmy z prenájmu majetku   4 000,00    3 792,87  95,00% 

220 Administr.popl.a iné platby 16 691,00  12 151,69  73,00% 

240 Bankové úroky            5,00           2,26              45,20%

  

290 Iné nedaňové príjmy   0,00  5 743,34 

 /z dobropisov a vratiek/ 

 

  Porovnanie stavu celkových nedaňových nedoplatkov k 31.12.2017 v € 

Nedaňové 

nedoplatky 
k 31.12.2016 k 31.12.2017 Rozdiel 

 

 29 512,03 32 595,63 +3 083,60  

 

300 Granty a transfery 

 

310 Tuzemské bežné granty a transfery 

 Z rozpočtovaných grantov a transferov 464 340,00 € bol skutočný príjem vo výške  

496 889,25 €, čo predstavuje 107 % plnenie.  

Zoznam poskytovateľov, suma a účel poskytnutia je uvedený v návrhu záverečného účtu, 

bod d/ .   

Granty a transfery boli použité v súlade s účelom poskytnutia. 
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320 Tuzemské kapitálové granty a transfery  

 Z rozpočtovaných kapitálových príjmov 9 000,00 € bol skutočný príjem k 31.12.2017 

v sume 9 000,-€ na rekonštrukciu budovy SČ 227 ,čo predstavuje 100% plnenie. 

 

             Významnou položkou v hospodárení obce sú daňové príjmy, z toho  hlavne podielové 

dane. Daňové príjmy boli naplnené na 97 %, čo predstavuje 532 407,71 €. 

-Výnos dane z príjmu poukázaný územnej samospráve. 

  Z rozpočtovanej čiastky  482 974,00 € boli zo ŠR poukázané finančné prostriedky v sume  

492 486,86 € - plnenie na 102 %. 

- Daň z nehnuteľností z rozpočtovaných 51 050,00 € bol príjem k 31.12.2017 v sume 

30 803,16 € - plnenie na 60 % 

- Daň z pozemkov v sume 21 441,91 €, daň zo stavieb 9 331,31€, daň z bytov 29,94 €.  

- Daň za psa 893,50 €, za užívanie verejného priestranstva 87,00 €, za nevýherné hracie 

prístroje 60,00 €, za komunálny odpad 8 077,19 €, z toho nedoplatky za min. roky 1 115,05 €. 

 

 Nedaňové príjmy z  prenájmu budov  a poplatky za služby boli dosiahnuté v porovnaní 

s plánovanými príjmami  20 696,00 € v sume 15 945,00 € - plnenie na 77 %. 

Iné nedaňové príjmy z dobropisov a z vratiek  boli vo výške 5 743,34 €. Bankové úroky boli 

v čiastke 2,26 €. 

Prijaté granty a transfery – z rozpočtovanej sumy 464 340,00 € bol skutočný príjem vo výške  

496 889,25 €, čo predstavuje plnenie na 107 %. 

   

Príjmové finančné operácie. 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií  60 000,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2017 v sume 30 000,00 €, čo predstavuje 50 % plnenie. 

Uznesením OZ č. 197 zo dňa 12.12.2016 bolo schválené použitie rezervného fondu vo výške 

140 000,00 €. V skutočnosti bolo plnenie v sume 30 000,0 €. 

 

Príjmy rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou. 

            

Základná škola Nacina Ves  z rozpočtovaných bežných príjmov 0,00 € mala skutočný príjem 

v sume 17 277,38 € - školská jedáleň.  

Základná škola Nacina Ves nemala žiadne kapitálové príjmy. 

 

Plnenie rozpočtu výdavkov: 

 

Z rozpočtovaných celkových výdavkov 1 102 500,00 € bolo skutočne čerpané k 31.12.2017  

v sume 1 022 721,84 €, čo predstavuje 92,76 % čerpanie. 

 

600 Bežné výdavky  
Z rozpočtovaných bežných výdavkov obce 529 076,00 € bolo skutočné k 31.12.2017 

čerpanie v sume 449 407,80€, čo predstavuje 84,94 %. 

Čerpanie jednotlivých rozpočtových položiek bežného rozpočtu je prílohou návrhu 

Záverečného účtu. 

 

610 Mzdy, platy, služobné príjmy a ostatné osobné vyrovnania 

 Z rozpočtovaných výdavkov 181 064,00 € bolo k 31.12.2017 skutočne čerpané  

169 424,15 €, čo je  93,57 % čerpanie. Patria sem mzdové prostriedky pracovníkov OcÚ, 
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matriky, opatrovateľskej služby, aktivačných pracovníkov a pracovníkov školstva, 

s výnimkou právnych subjektov. 

 

620 Poistné a príspevok do poisťovní 

 Z rozpočtovaných  výdavkov 62 390,00 € bolo k 31.12.2017 skutočne čerpané 

64 979,66 €, čo predstavuje 104,15 % čerpanie. 

 

630 Tovary a služby  

 Z rozpočtovaných výdavkov 246 522,00 € bolo k 31.12.2017 skutočne čerpané 

179 796,44 €, čo je 72,93 % čerpanie. 

Patria sem prevádzkové výdavky všetkých stredísk OcÚ ako sú cestovné náhrady, energie, 

materiál, dopravné, rutinná a štandardná údržba, nájomné a ostatné tovary a služby. 

 

640 Bežné transfery 

 Z rozpočtovaných výdavkov 39 100,00 € bolo k 31.12.2017 skutočne čerpané 

35 207,55 € , čo predstavuje 90 % čerpanie. 

 

650 Splácanie úrokov a ostatné platby súvisiace s úverom, pôžičkou, návratnou 

finančnou výpomocou a finančným prenájmom   

 Obec k 31.12.2017 nemala úver ani pôžičku. 

 

700 Kapitálové výdavky 

 

 Z rozpočtovaných kapitálových výdavkov 109 000,00 € bolo k 31.12.2017 skutočne 

čerpané 89 987,22 €, čo predstavuje 82,56 % čerpanie. 

- Rekonštrukcia budovy, súp. číslo 227 

Z rozpočtovaných 27 200,00 € bolo k 31.12.2017 čerpané 21 750,00 €, čo 

predstavuje 79,96 % čerpanie. 

Rekonštrukcia oplotenia MŠ. 

Z rozpočtovaných 38 600,00 €bolo k 31.12.2017 skutočne čerpané 38 569,08 €, čo 

predstavuje 99,92 % čerpanie. 

Rekonštrukcia chodníka a nový chodník na miestnom cintoríne. 

Z rozpočtovaných 3 400,00 € bolo k 31.12.2017 skutočne čerpané 8 389,00 €, čo 

predstavuje 246,73 % čerpanie. 

       

Finančné operácie:   

 

1. PRÍJMOVÉ OPERÁCIE 

 

450 Z ostatných finančných operácií 

 

Z rozpočtovaných príjmových finančných operácií  60 000,00 € bol skutočný príjem 

k 31.12.2017 v sume 30 000,00 €, čo predstavuje 50 % plnenie. 

Uznesením OZ č. 197 zo dňa 12.12.2016 bolo schválené použitie rezervného fondu vo výške 

140 000,00 €. V skutočnosti bolo plnenie v sume 30 000,0 €. 

 

2. VÝDAVKOVÉ OPERÁCIE 

  

Obec nemá žiadny úver ani pôžičku. 
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Výdavky rozpočtových organizácií s právnou subjektivitou. 

 

Základná škola Nacina Ves 

 Z rozpočtovaných bežných výdavkov 464 424,00 € bolo k 31.12.2017 skutočne 

čerpané 483 326,82 €, čo predstavuje 104,07 % čerpanie. 

 Kapitálové výdavky  ZŠ  k 31.12.2017  -  0 € . 

 

 

Výsledok  hospodárenia za rok 2017: 

       Skutočnosť k 31.12.2017 

Bežné príjmy spolu      1 068 264,50 

Z toho: bežné príjmy obce     1 050 987,12 

  bežné príjmy RO          17 277,38 

Bežné výdavky spolu        932 734,62 

Z toho: bežné výdavky obce        449 407,80 

  bežné výdavky RO        483 326,82 

Bežný rozpočet         135 529,88 

 

Kapitálové príjmy spolu             9 000,00 

Z toho: kapitálové príjmy obce            9 000,00 

  kapitálové príjmy RO         0,00 

Kapitálové výdavky spolu            89 987,22 

Z toho: kapitálové výdavky obce           89 987,22 

  kapitálové výdavky RO         0,00 

Kapitálový rozpočet          -  80 987,22 

 

Prebytok bežného a kapitálového rozpočtu          54 542,66 

Vylúčenie z prebytku              12 331,84 

Upravený prebytok bežného a kapitálového  prebytku         42 210,82 

 

Príjmové finančné operácie             30 000,00 

Výdavkové finančné operácie           0,00 

Rozdiel finančných operácií            30 000,00 

 

PRÍJMY SPOLU          1 107 264,50 

VÝDAVKY SPOLU          1 022 721,84 

 

Hospodárenie obce               84 542,66 

Vylúčenie z prebytku               12 331,84 

Upravené hospodárenie obce             72 210,82  
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 Čerpanie  rozpočtu 

Bežný rozpočet                  135 529,88 

kapitálový rozpočet -  80 987,22 

finančné operácie                    30 000,00 

SPOLU: 

Vylúčenie z prebytku 

 

výsledok hospodárenia 

-prebytok –  

                   84 542.66 

                   12 331,84 

 

                   72 210,82 

 

 

 

Vykazovaný výsledok hospodárenia obce bol zistený v súlade s § 2 písm. b)a c) a § 10 

ods.3 písm. a) a b) zákona č. 583/2004 Z. z. o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

v z. n. p. a podľa opatrenia MF SR č. 16786/2007-31, ktorým sa ustanovujú podrobnosti 

o postupoch účtovania a rámcovej účtovnej osnove pre rozpočtové organizácie, príspevkové 

organizácie, štátne fondy, obce a VÚC. 

 

Z prebytku rozpočtu obce pri jeho vysporiadaní podľa § 16 ods. 6 zákona  

o rozpočtových  pravidlách územnej samosprávy  boli vylúčené nevyčerpané účelovo určené 

prostriedky poskytnuté  v predchádzajúcom  rozpočtovom roku zo ŠR, nakoľko použitie 

príspevkov a dotácií podlieha povinnému ročnému zúčtovaniu so ŠR. 

 

Týka sa  nedočerpaných dotácií na : 

a/  nevyčerpané prostriedky zo ŠR účelovo určené na bežné výdavky – prenesený výkon           

v oblasti školstva v sume 74,62 € 

b/  nevyčerpané prostriedky z účelovo určených darov od Východoslovenskej vodárenskej 

spoločnosti v sume   10 526,32 € 

c/ nevyčerpané prostriedky z rozpočtového účtu školského stravovania na stravné a réžiu  

v sume 813,56  - réžia     321,00 € 

          stravné 492,56 €   

d/ nevyčerpané prostriedky zo sociálneho fondu v sume 917,34 € 

 

         Návrh na použitie  prebytku hospodárenia za rok 2017 v objeme 72 210,34 € je súčasťou 

návrhu záverečného účtu.: 

 

NÁVRH    PRE  OZ :   

- návrh rozdelenia prebytku rozpočtu,  
(najmenej však 10 % z prebytku rozpočtu zisteného podľa § 16 ods. 6 – do rezerv.fondu/ 

Návrh na tvorbu RF vo výške 72 210,82 € 

- návrh tvorby a čerpania peňažných fondov obce, 

 

Tvorba a použitie prostriedkov fondov. 

 

Rezervný fond 

 Obec vytvára rezervný fond v zmysle ustanovenia § 15 zákona č.583/2004 Z.z.v z.n.p.. 

O použití rezervného fondu rozhoduje obecné zastupiteľstvo. 

 

Rezervný fond k 1.01.2017     159 569,10 € 

Prírastky- z prebytku hospodárenia za min. rok  122 570,01 
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Úbytky-použitie RF – uz. č. 294 zo dňa 12.12.2017    30 000,00 

Rezervný fond k 31.12.2017     252 139,11 € 

 

Sociálny fond 

 Obec vytvára sociálny fond v zmysle zákona č. 152/1994 Z.z. v z.n.p. Tvorbu 

a použitie SF upravuje kolektívna zmluva. 

 

Sociálny fond k 1.01.2017            763,82 € 

Prírastky-povinný prídel-1,25%        1 859,92 

Úbytky –  stravovanie            306,40 

regenerácia PS, doprava           800,00 

ostatné             600,00 

Stav k 31.12.2017             917,34 €  

 

Podľa príslušných ustanovení § 15 a 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej 

samosprávy o použití peňažných fondov rozhoduje obecné zastupiteľstvo. Obecné 

zastupiteľstvo rovnako rozhoduje aj o použití prebytku rozpočtu alebo o spôsobe 

vysporiadania schodku pri prerokúvaní záverečného účtu obce. 

 

II. BILANCIA AKTÍV A PASÍV 

 

1. Bilancia aktív a pasív  v  € k 31.12.2017 

AKTÍVA 

 Názov     ZS k 1.1.2017  KS k 31.12.2017  

Majetok spolu    3 565 445,02  3 303 693,26 

Neobežný majetok spolu   3 065 091,04  2 741 097,45 

Z toho:Dlhodobý nehm.majetok     0,00     0,00 

 Dlhodobý hmot.majetok  2 723 625,20  2 399 631,61 

 Dlhodobý finančný majetok     341 465,84     341 465,84 

 

Obežný majetok spolu      497 875,73     559 802,73 

Z toho: Zásoby           1 280,53         1 396,51 

  Zúčt. medzi subjekt. VS     0,00     0,00 

  Dlhodobé pohľadávky      0,00     0,00 

  Krátkodobé pohľadávky       59 754,47       67 300,42 

  Finančné účty       436 840,73     491 105,80 

  Poskyt. návrat.fin.výpomoci dlh.    0,00     0,00 

  Poskyt. návrat.fin.výpomoci krát.     0,00     0,00 

Časové rozlíšenie           2 478,25         2 793,08  

 

PASÍVA 

 Názov     ZS 1.1.2017  KZ k 31.12.2017 

 

Vlastné imanie a záväzky spolu  3 565 445,02  3 303 693,26 

Vlastné imanie    1 479 433,38  1 521 864,18 

Z toho: oceňované rozdiely       0,00      0,00 

  Fondy         0,00      0,00 

  Výsledok hospodárenia  1 479 433,38  1 521 864,18 
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Záväzky           12 199,47       23 487,28   

Z toho:  Rezervy               700,00         9 500,00 

  Zúčt. medzi subjektami VS          8 457,97         1 136,67 

    Dlhodobé záväzky              763,82            917,34  

  Krátkodobé záväzky           2 277,68       11 933,27 

  Bankové úvery a výpomoci      0,00     0,00 

Časové rozlíšenie    2 073 812,17  1 758 341,80 

  

 

Ukazovateľ 
Účtovný stav k 31.12.2017 

Brutto Netto 

a 1 2 

Aktíva obce 5 605 941,87 3 303 693,26 

Aktíva ostat. subj. Obce -  ZŠ 60 020,42 54 921,30 

Aktíva obce spolu 5 665 962,29 3 358 614,56 

Pasíva obce 3 303 693,26 3 303 693,26 

Pasíva ostat. subj. Obce - ZŠ 54 921,30 54 921,30 

Pasíva obce spolu 3 358 614,56 3 358 614,56 

 

2. Vývoj pohľadávok v  € 

 

Podľa výslednej účtovnej uzávierky za rok 2017 je stav pohľadávok k 31.12.2017  

v sume 67 300,42 € 

Z toho :    k 31.12.2017  k 1.1.2017 Rozdiel  

 z nedaňových príjmov  32 595,63  29 512,03 + 3 083,60 

 z daňových príjmov   34 104,87  29 642,13 + 4 462,74 

 ostatné          599,92                  600,31       -         0,39 

Zvýšenie pohľadávok ovplyvnili nedoplatky na dani z nehnuteľností FO a PO za minulé roky 

a nedoplatky  za vývoz odpadu FO za minulé roky, prenájom MŠ, DS, obchod. 

 

Základná škola Nacina Ves 

Pohľadávky                                             117,39  372,48  - 255,09 

 

3. Ostatné  dôležité informácie  

3.1 Prijaté granty a transfery  

V roku 2017 obec prijala nasledovné granty a transfery : 

 Poskytovateľ dotácie  Suma v €  Účel 

Okresný úrad Košice odbor školstva  429 028,00 Transfer pre ZŠ 

          2 178,00 Dotácia pre MŠ 

Krajský úrad CDPK v Košiciach           77,28 Dotácia CDPK zo ŠR 

Ministerstvo vnútra SR          174,80 Dotácia na register adries 

             590,37 Dotácia na evideciu obyv. 

         4 204,14 Transfer na Matriku 
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         1 905,40 Dotácia Voľby 2017 

Úrad práce, soc. Vecí a rodiny Mi     3 948,00 Dotácia stravy HN MŠ,ZŠ zo  ŠR 

            126,71 Osobný príjemca – rod. Prídavky 

         1 294,80 Dotácia škol. Pomôcky HN MŠ,ZŠ 

         7 528,25 Dotácia VPP AČ zo ŠR 

       15 424,56 Dotácia UP50j „Šanca na zamest.“ 

         7 455,08 Dotácia Terénna soc.práca a TP  

Ministerstvo ŽP          185,01 Dotácia na životné prostredie 

SPP                         12 000,00 Grand na knihu “Nacina Ves v                               

        Zrkadle dejín“ 

Východoslov. vodáren.spol., a.s., Košice  10 526,32 Transfer „Kanalizácia a ČOV“ 

BUKÓZA Vranov nad Topľou        125,00 Grand pre ZŠ 

Okresný úrad Košice odbor školstva     1 462,93 Transfer pre ZŠ 

 

Granty a transfery boli účelovo poskytnuté a boli použité v súlade s ich účelom. 

        

3.2 Poskytnuté dotácie  

V roku 2017 obec poskytla zo svojho rozpočtu dotácie v zmysle VZN č.2/2007 

o poskytovaní dotácií z rozpočtu obce :  

Žiadateľ dotácie   Suma poskytnutej   Skutočne použité 

            Účel      dotácie  finanč. Prostriedky 

Športový klub Nacina Ves/bežné výdavky/  18 000,00  18 000,00 

Základná škola Nacina Ves/bežné výdavky/       700,00       700,00 

Záujmová činnosť a CVC/bežné výdavky/       900,36        900,36 

SZPB Nacina Ves/bežné výdavky/        150,00        150,00 

Gréckokatolícka cirkev/bežné výdavky- 

Farský deň,karneval detí,futbalový turnaj/        250,00        250,00 

FS RADOSŤ /bežné výdavky/      5 000,00      5 000,00 

Príspevok pre združenie ZEMPLÍNSKA 

Spoločnosť /vydanie knihy/          200,00         200,00 

Gréckokatolícka cirkev/oprava zvonov/     1 500,00      1 500,00 

Rímskokatolícka cirkev/mramor. kríž-pri kostole/      4 000,00      4 000,00 

Rímskokatolícka cirkev/ výmena okien,rekonštr./    2 000,00      2 000,00 

      

K 31.12.2017 boli všetky poskytnuté dotácie vyúčtované. 

 

 

III. PREHĽAD O STAVE A VÝVOJI DLHU 

 

Stav záväzkov k 31. 12. 2017 

 

Druh záväzku voči   Záväzky celkom  v lehote po lehote  

     k 31.12.2017 v €  splatnosti splatnosti 

 

- Dodávateľom   1 406,95     1 406,95 0 

- Zamestnancom          0,00            0,00 

- Poisťovniam          0,00            0,00 

- Daňovému úradu          0,00            0,00 
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- Štátnemu rozpočtu  1 136,67     1 136,67 

- Bankám           0,00            0,00 

- Štátnym fondom          0,00            0,00 

- Ostatné záväzky  20 943,66   20 943,66 

 Záväzky spolu  23 487,28   23 487,28 

 

Obec Nacina Ves nemá žiadny úver ani pôžičku. 

 

Dodržiavanie pravidiel používania návratných zdrojov financovania. 

 

 Obec v zmysle ustanovenia § 17 ods. 6 zákona č. 583/2004 Z.z. o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy a o zmene a doplnení niektorých zákonov v znení n.p., môže 

na plnenie svojich úloh prijať návratné zdroje financovania, len ak: 

- Celková suma dlhu obce neprekročí 60 % skutočných bežných príjmov 

predchádzajúceho rozpočtového roka 

- Suma splátok návratných zdrojov financovania, vrátane úhrady výnosov a suma 

splátok záväzkov z investičných dodávateľských úverov neprekročí v príslušnom 

rozpočtovom roku 25 % skutočných bežných príjmov predchádzajúceho 

rozpočtového roka, znížených o prostriedky poskytnuté v príslušnom rozpočtovom 

roku obci z rozpočtu iného subjektu verejnej správy, prostriedky poskytnuté z EU 

a iné prostriedky zo zahraničia alebo prostriedky získane na základe osobitného 

predpisu. 

-  

Zákonná podmienka podľa § 17 ods. 6 písm. a / zákona č. 583/2004 Z.z. bola splnená. 

 

IV. ÚDAJE O HOSPODÁRENÍ PRÍSPEVKOVÝCH ORGANIZÁCIÍ 

 

Obec Nacina Ves nie je zriaďovateľom žiadnych príspevkových organizácií. 

 

            V. PREHĽAD O POSKYTNUTÝCH DOTÁCIÁCH PODĽA § 7 ODS. 4  V  

ČLENENÍ PODĽA JEDNOTLIVÝCH PRÍJEMCOV, AK NIE SÚ OBCOU 

ZVEREJNENÉ INÝM SPÔSOBOM   

 

Prehľad o poskytnutých dotáciách – uvedený v bode  3.2. Poskytnuté dotácie.  

  

           

           VI. ÚDAJE O NÁKLADOCH A VÝNOSOCH PODNIKATEĽSKEJ ČINNOSTI 

 

Obec Nacina Ves nemá podnikateľskú činnosť. 

 

          VII. HODNOTENIE PLNENIA PROGRAMOV OBCE A PROGRAMOV 

VYŠŠIEHO ÚZEMNÉHO CELKU 

 

Obec nemá programový rozpočet. 
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ZÁVER 

 

Návrh záverečného účtu Obce Nacina Ves za rok 2017 je spracovaný v súlade 

s príslušnými ustanoveniami § 16 zákona o rozpočtových pravidlách územnej samosprávy 

a obsahuje všetky predpísané náležitosti podľa § 16 ods. 5 citovaného zákona. 

 

Návrh záverečného účtu Obce Nacina Ves za rok 2017 v zmysle § 9 ods. 2 zákona  č. 

369/1990 Z.z..o obecnom zriadení v znení n. p.  a § 16 ods. 9 zákona o rozpočtových 

pravidlách územnej samosprávy bol zverejnený  4. 6. 2018  na úradnej tabuli obce a na 

webovom sídle obce. 

 

Účtovná závierka za rok 2017 bola vykonaná podľa zákona č. 431/2002 Z. z. 

o účtovníctve v znení n. p. Účtovná závierka za rok 2017 vyjadruje verne vo všetkých 

významných súvislostiach finančnú situáciu Obce Nacina Ves k 31. 12. 2017 a výsledok 

hospodárenia za uvedený rok je v súlade so zákonom č. 431/2002 Z. z. o účtovníctve v z. n. p. 

 

V zmysle § 16 ods. 10 zákona o rozpočtových pravidlách územnej  samosprávy 

odporúčam obecnému zastupiteľstvu uzatvoriť prerokovanie návrhu záverečného účtu Obce 

Nacina Ves  za rok 2017 výrokom 

 

celoročné hospodárenie  schvaľuje bez výhrad 

 

 

 

 
                                                                                                             Daniela Parchovianská 

V Nacinej Vsi  jún 2018                                        hlavný  kontrolór 

 


